ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

VAR

PROCESSO nº 473/ 97 de 04 de novembro de 1997

INTERESSADO: Vereador ÊNIO DE PARIS

LOCALIDADE: Bento Gonçalves

ASSUNTO: "CONCEDE A MEDALHA ARISTIDES BERTUOL AO CORONEL JOSÉ

HELENO ZANGALI VARGAS"

PROJETO­DE­bEtRº RESOLUÇÃO Nº21/97 des1 de outubro de 1997

“COMISSÕES DE: Constituição e Justiça

ARQUIVADO EM:

EO tes
Secretário­Geral

a 2 fe E te

Modelo Nº CM ­ 05 ­ GRAFIART­BG

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

| (0/28.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

a

prato

Exmo.Sr. É

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Câmara Municipal
NESTA

O Vereador ÊNIO DE PARIS, Vice­Presidente da
Câmara Municipal de Vereadores de Bento Gonçalves, vem, através ­
do presente, encaminhar para apreciação e deliberação do Plená­
rio desta Casa, o incluso Projeto de Resolução, em conformidade
com o Parágrafo Único do Art. 4º, do Decreto Legislativo nº04/83,
de 12 de dezembro de 1983, do que "Concede a Medalha Aristides ­—­
Bertuol ao Coronel JOSÊ HELENO ZANGALI VARGAS", pela sua destada­

da atuação em prol ao nosso Município, quando no exercício de
suas funções de Comandante do 6º Batalhão de Comunicações Divisio
nário.

Nestes Termos,
) pede deferimento.

Bento A outubro de 1997.

­

Fã Ver LM
an Vice E idente da Mesa nigetata

MOD. CM­28

APROVAD1)

VOTAÇÃO: Rae (EU)
Sor) e

SÁLA DAS SESSÕEÉ AE,
a

+
t

Vereadof a sé
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL: E

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº21 , DE 31 DE OUTUBRO DE 1997.

CONCEDE A MEDALHA ARISTIDES BERTUOL AO CORO­

NEL JOSÉ HELENO ZANGALI VARGAS.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, Presidente da Câmara Muni
cipal de Vereadores de Bento Gonçalves, usando das atribuições ­—­

que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Inter­
no da Câmara, e tendo em vista decisão do Plenário, promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º ­ É outorgada a Medalha Aristides Bertuol ao Coronel
JOSÊ HELENO ZANGALI VARGAS, Comandante do 6º Bata­

lnão de Comunicações Divisionário, pela sua destacada atuação em
prol de nosso Município.

Art. 2º ­ A distinção honorifica de que trata Oo Artigo ante­
rior será outorgada, seguindo­se o disposto no De­

creto Legislativo nº 04/83, de 12 de dezembro de 1983.

Art. 3º ­ Esta Resolução entra em vigor na data de sua promul
gação.

Art. 4º ­ Revogadas as disposições em contrário.

MOD. CM­28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BENTO GONÇALVES, aos trinta e um dias do mês de outubro de

mil novecentos e noventa e sete.

Vereadora VITÓRIA C.S.L. BASTOS
la Secretária

MOD. CM­28

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

CURRICULUM VITAE

O Coronel e Comandante JOSÉ HELENO ZANGALI

VARGAS é oriundo da Academia Militar das Agulhas Negras ­ Resende
­ RJ ­. Nasceu em 29 de outubro de 1950, na cidade de Leopoldina,
Estado de Minas Gerais. Foi declarado Aspirante a Oficial em 17
de dezembro de 1974 e promovido a Coronel em 30 de abril de 1997.

| Possui os cursos de Comunicações da AMAN ,

Aperfeiçoamento de Oficiais, de Comando e Estado­Maior do Exêrci­
to, o Curso Civil de Ciências Econômicas e habilitação no idioma
espanhol.

Como Oficial Superior exerceu as seguintes
funções: Instrutor da ESsAO­ 1986 a 1989, Aluno da ECEME ­ 1990 a

1991, Estado­Maior da 4a Bda C Mec (Dourados­MS) ­ 1992 a 1993, ­

Cmt do Curso de Comunicações da AMAN ­ 1994 a 1995. Foi condecora

do com a Medalha de Prata por tempo de Serviço ­ 20 anos ­ e Meda

lha do Pacificador.
Desde que assumiu o comando do 6º B COM ­—

DIV, em 30 de janeiro de 1996, o Coronel José Heleno Zangali Var­
gas em conjunto com todo o Batalhão, desenvolveram várias ativida
des em prol de nossa comunidade, dentre as quais destacamos:

­ Empréstimo de barracas para o 6º Rodeio Crioulo de Bento Gonçal
ves;

­ Transporte de merenda escolar para diversas escolas e 162 Dele­
gacia de Ensino;

­ Exposição das Bandeiras Históricas do Brasil;
­ Apoio à comunidade na limpeza do Arroio Barracão;

MOD. CM­28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

MOD. CM­28

Apoio aos diversos passeios ciclísticos promovidos pelas mais di
versas entidades de Bento Gonçalves;
Apoio de arbitragem aos mais diversos estabelecimentos de ensino
público e privado, bem como a outras entidades sociais;

Apoio na "Campanha paguei quero nota" ­ Projeto Mãos dadas ­
APAE de Bento Gonçalves;

Recepção aos diversos estabelecimentos de ensino público e priva
do e a outras entidades ligadas à educação, ao longo do ano para
visitas ao Batalhão;
Apoio na realização da Feira das Profissões;
Apoio da Banda na preparação de escolas para o desfile cívico de
sete de setembro;
Realização de palestras sobre o Exército Brasileiro à escolas de
Bento Gonçalves;

Participação na III Semana de Prevenção ao uso abusivo de drogas;

Apoio de lojamento ao Bento em Dança;
Cedência do Campo do Batalhão para a celebração do Dia Nacional
de Ação de Graças;

Participação do Pedágio do Amor;

Participação na ornamentação da cidade para o Natal;
Apoio nas comemorações do cingllentenário do Aeroclube de Bento
Gonçalves;

Apoio para a realização da la Feira Livre da Agroindústria, nas
comemorações dos 30 anos da Fenavinho;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

coco. oo uno... .

­ Apoio de pessoal e material às Escolas Públicas, realizando melho
rias durante a Semana do Soldado.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 1997.

Vereadbór/ÊNIO DE PARIS
Vice­Presidente da Mesa Diretora

MOD. CM­28

» ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

ASSESSORIA JURÍDICA

PARECER nº 176
Processo 173/97

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, projeto de Resolução de iniciativa do Vereador Ênio
De Paris, e subscrita por outros Vereadores, que "Concede a Me
dalha Aristides Bertuol ao Coronel Josê Heleno Zangali Vargas".

O projeto vem acompanhado do curriculum da homena
gem e da justificativa da homenagem pretendida.

O Decreto­Legislativo nº 04 de 30.11.83, alterado
pele Decreto­Legislativo nº 05/92 de 30.06.92, prevê a conces­
são de uma medalha por ano, que já foi concedida no presente /
exercicio.

No entanto, o paragráfo único do artigo 4º da re­
ferida legislação, estabelece exceção em caso de acontecimento/
extraordinário.

A Comissão Permanente da Casa, deverã analizar a
possibilidade de enquadramento na exceção acima noticiada.

Pôr isso, do ponto de vista juridico, não. vemos /
impedimento para tramitação e votação do projeto.

Se m. j. é o parecer.

Palácio 11 de outubro, ovembro de 1997.

MOD. CM­27
a cs E grs pe

7

%

A comissão CML FLS N.º
É ES Ca sf

" SALA FERNANDO FERRARI ­ EM

QU, Ll.s FP.
a] Secretário Geral dEacê

ie ads ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.º: 173/97 ASSUNTO: Concede a Medalha Aristides
Bertuol ao Coronel José He­

AUTOR: leno Zangali Vargas.

RELATOR: Vereador

Parecer

Em análise ao Processo nº 173/97, o qual insere o Pro
jeto de Resolução nº 21, de 31 de outubro de 1997, que concede a Me
dalha Aristides Bertuol ao Coronel Josê Heleno Zangali Vargas, os
Senhores Vereadores abaixo subscritos, componentes da Comissão Téc­
nica Permanente de Constituição e Justiça, emitem o seguinte pare­
cer:

O Projeto de Resolução vem acompanhado de justificati
va, onde são destacados os relevantes serviços prestados pelo home­
nageado, além de atender os trâmites legais, os quais cumprem as
disposições e normas deste Poder.

Diante do exposto, a Comissão à pela aprovação da ma­
teria.

Sala das Sessões, aos dezoito dias do mês de novembro
de mil novecentos e noventa e sete.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 14 de novembro de 1997.

ORGANIZA À PAUTA DA ORDEM DO DIA
DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18 DE
NOVEMBRO DE 1997.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna público que a pauta
da ordem do dia para a Sessão Ordinária do dia 18 de novembro de 1997, consta o seguinte:

1. PROCESSO Nº 176/97 ­ Autoriza o Poder Executivo a firmar convê­
nios com as entidades nominadas, visando o repasse de recursos;
(1º VOTAÇÃO)

2. PROCESSO Nº 173/97 ­ Concede a Medalha Aristides Bertuol ao
Coronel José Heleno Zangali Vargas; (1º VOTAÇÃO)

3. PROCESSO Nº 157/97 ­ Balancete do Legislativo, referente ao mês
de Setembro de 1997; (VOTAÇÃO UNICA)

de 4. PROCESSO Nº163 / 97 ­ Balancete da Prefeitura Municipal, referen­
te ao mês de setembro de 1997. (VOTAÇÃO UNICA)

GABINETE DO/fRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aôs catorze dias do mês dePA 1997.

Vereador /, MEDA ASTAGNETTL
Presidente.

MOD. CM­28
Rs cd

MOD. CM­28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Cé mara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro APROVADO

VOTAÇÃO:
Exmo. Sr. cá

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI [7

Presidente da Câmara Municipal de Bento GonçarRALA DAS SESSÕES nel

Vereador/ retido
Os Vereadores abaixo firmados, Líderes de Bancada, vêm a

presença de V.Exa., após ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que sejam apreciadas

e votadas em Regime de Urgência as seguintes matérias:

PROCESSO Nº 176/97 ­ Autoriza o Poder Executivo a firmar

convênio com as entidades nominadas,

visando o repasse de recursos.

PROCESSO Nº 173/97 ­ Concede a Medalha Aristides Bertuol ao

Coronel José Heleno Zangali Vargas.

Nestes Termos,
pedem deferimento.

Bento Gonçaves, 18 de novemb

Ver. E ES

Ver. A A L IZ MI USCULI­PT Ver. PAULO ROBERTO WUNSCH­PC do B

Ver. CLÓRISPÁSQUÁLOTTO­PTB Ver. EUGÊNIO Req

MOD. CM­28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1997.

CONCEDE A MEDALHA ARISTIDES BER­
TUOL AO CORONEL JOSE HELENO ZAN­
GALI VARGAS

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, usando das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara, e
tendo em vista decisão do Plenário, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º ­ É outorgada a Medalha Aristides Bertuol ao CORO­
NEL JOSÉ HELENO ZANGALI VARGAS, Co­

mandante do 6º Batalhão de Comunicações Divisionário, pela sua destacada atuação em prol de
nosso Município.

Art. 2º ­ À distinção honorífica de que trata o Artigo anterior
será outorgada, seguindo­se o disposto no Decreto

Legislativo nº 04/83, de 12 de dezembro de 1983,

Art. 3º ­ Esta Resolução entra em vigor na data de sua pro­
mulgação.

Art. 4º ­ Revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos dezoito dias do mês de novembro de mil
novecentos e noventa e sete.

Vereadora VITORIA C.S.L. BASTOS E AR LEOPOLDO GASTAGNETTI
1º Secretária Presidente

Processo nº 173/97 de 4­11­97

Certífico quo 2. resont so.CAMARA MUNICIPAL DE ­ É :REGISTRE­SE E PUBLIQUE­SE VERGADORES Dz B. COntaLvEs foi publicado no Jugar do costuma
outes e Cunbt Reg, no Livra da 7 Here 0es no dia ., (6, EMA 19.27

Secrurário: Coral Nº 2/97 da AR Muudis Coen tora AGÔmcls 2 CeugtE Secretário Geral
Secretaria Geral